Tematica acestor comunicări a avut în vedere
cele două mari evenimente istorice comemorate anul acesta:
împlinirea a 150 de ani de la instaurarea monarhiei constituţionale
în România (la 10 mai 1866 Alteţa Sa Serenissimă, Principele
Carol de Hohenzollern - Sigmaringen depunea în Camera
Deputaţilor jurământul de Domnitor al Principatelor Române) şi
împlinirea a 100 de ani de la intrarea României în Primul Război
Mondial (la 4/17 august 1916 se semna la Bucureşti, de către Ion
I. C. Brătianu, primul ministru al României, tratatul de alianţă
dintre România şi ţările Antantei, iar la 14/27 august 1916
România declara război Austro-Ungariei). S-a remarcat bogăţia
conţinutului de idei al acestor comunicări, în afară de eveni-
mentele comemorate fiind abordate şi teme de arheologie, istorie
locală, istoria Bisericii Ortodoxe Române, personalităţi mai puţin
cunoscute, istorie militară sau muzeografie.